
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 305 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 119 DEL 30-10-2020 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL 

LUNGOMARE DI GUALDO -SAN VITO CHIETINO - AGGIUDICAZIONE 

APPALTO LAVORI   CIG.: 8386021B71 -CUP: C83B18000030001 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di ottobre    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi;  
 
VISTO il decreto n. 41 del 09.09.2020 con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 
dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del T.U.E.E.L. ai titolari di posizioni 
organizzative; 
 
VISTO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato del Ministero delle Economie e delle Finanze del 30.12.2019, è 
stato assegnato per l’anno 2020 al Comune di San Vito Chietino un contributo di 
Euro 600.000,00 per lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del Lungomare di 
Gualdo; 
 
VISTA la deliberazione n. 90 del 31.07.2020, esecutiva come per legge, con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto “LAVORI 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 119 del 30-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL LUNGOMARE DI 
GUALDO”, per l’importo complessivo di € 600.000,00, avente il seguente quadro 
economico: 

A LAVORI A MISURA 
     

446.919,70 € 

 
di cui: 

       A1) Costi  per Piani di Sicurezza (non soggetto a ribasso) 
 

7.350,00 € 

 
IMPORTO LAVORI 

     
439.569,70 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
   B1) Rilievi,accertamenti ed indagini 

    
0,00 € 

B2) Imprevisti 

      
5.208,73 € 

B3) Aquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

  
0,00 € 

B4) Spese pubblicitarie e contributo Autorità 

   
1.000,00 € 

B5) Spese di commissioni aggiudicatrici 

   
3.900,00 € 

B6) 
Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 d.lgs. 
50/2016 

 
8.938,39 € 

B7) Spese per supporto al RUP 

    
0,00 € 

B8) Spese tecniche   

      

   
Studio di 
fattibilità  

  
4.000,00 € 

  
- Progettazione definitiva ed Esec.  

 
16.500,00 € 

  
- Direzione Lavori 

   
11.000,00 € 

  
- CSP e CSE 

   
7.500,00 € 

   
     

39.000,00 € 

B9) CNPAIA 4% B8) 

    
1.560,00 € 

B10) I.V.A. sui rilievi,accertamenti ed indagini 22%B1) 

  
858,00 € 

B11) I.V.A. sui lavori 10% A) 

     
44.691,97 € 

B12) I.V.A. sulle spese tecniche 22%  B10), B13) B4) e B5 

  
8.923,20 € 

    

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

 
153.080,30 € 

    

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO 

 
600.000,00 € 

 
VISTO che per la procedura di che trattasi sono stati individuati i seguenti codici 
identificativi: CIG: 8386021B71 -CUP: C83B18000030001; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, a mezzo di 
Determinazione n. 217  del 25.08.2020  sono state avviate le procedure per 
l’affidamento dei lavori in epigrafe; 
 
VISTO che l’importo complessivo dei lavori in appalto è pari ad 439.569,70 per lavori 
compreso €. 7.350,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, e la 
scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 comma 
2 lett. b, come modificata dal comma 2 dell’art. 1 del D.L. 16.07.2020 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTO che con Avviso Pubblico pubblicato in data 03.08.2020 al n. 454 dell’albo 
pretorio on line del sito istituzionale del Comune di San Vito Chietino, sono stati 
invitati a presentare manifestazione di interesse operatori economici qualificati da 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 119 del 30-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

invitare successivamente alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori in oggetto 
e che il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
all’indirizzo PEC dell’Ente: protocollosanvitochietino@pec.it è stato fissato alle ore 
12:00 del giorno 18.08.2020;  
 
VISTO che con Avviso pubblicato in data 13.08.2020 al n. 475 dell’albo pretorio on 
line del sito istituzionale del Comune di San Vito Chietino, entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del giorno 18.08.2020, sono pervenute al protocollo dell’Ente, a 
mezzo di Posta Elettronica Certificata, n. 84 manifestazioni di interesse da parte di 
altrettanti operatori economici, e che a seguito di sorteggio effettuato il 24.08.2020 
sono state individuate n. 10 ditte; 
 
VISTO che a tal riguardo, con lettera di invito del 27.08.2020 prot. 9986, sono stati 
invitati a presentare offerta n. 10 operatori economici come sopra individuati  e 
precisamente: 

N. prot. data Ditta località 

65 9546 13/08/20 CAPORINI COSTRUZIONI SRL LENOLA (LT) 

26 9280 07/08/20 GLOBAL SRL SORA (FR) 

52 9418 11/08/20 SLIM PESCARA 

2 9084 05/08/20 STRADE E AMBIENTE SRL CHIETI 

57 9468 12/08/20 GARZARELLA CARMINE CASOLI (CH) 

10 9103 05/08/20 ASFALTI TRIGNO SRL VASTO (CH) 

19 9255 07/08/20 SABINA CONGLOMERATI SRL POGGIO CATINO (RI) 

60 9474 12/08/20 PAPA UMBERTO SRL ITRI (LT) 

13 9114 06/08/20 ANGELO DE CESARIS SRL FRANCAVILLA AL MARE 

(CH) 

18 9159 06/08/20 F.LLI DI MENNA & FIGLI SRL. CAPRACOTTA (IS) 
 

VISTO che entro il termine di scadenza fissato per le ore 12.00 del giorno 

30.09.2020 è stata caricata sulla Piattaforma ASMEL due offerte e precisamente 

quella della seguente ditta: 

N. Ditta  

1 GLOBAL SRL SORA (FR) 
2 SABINA CONGLOMERATI SRL POGGIO CATINO (RI) 

 

VISTO l’esito delle operazioni di gara (rif. Verbali di gara del 07.10.2020, del 
21.10.2020  e del 26.10.2020 ) con proposta di aggiudicazione in favore della Ditta 
GLOBAL SRL – P.IVA 02444070607 – con sede in Via Cellaro 27 – 03039 Sora (FR) 
– che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 18,67% su prezzo posto a base di 
gara, stabilendo un prezzo contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza pari a 
€. 370.829,79 +IVA; 
 
DATO ATTO: 
 

- che è stato avviato l’iter di accertamento del possesso, in capo alla suddetta 
società aggiudicataria, dei requisiti di ammissione e di insussistenza delle 
cause di esclusione dichiarati in sede di gara, mediante il sistema AVCpass; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice recita che “La Stazione 
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

mailto:protocollosanvitochietino@pec.it


SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 119 del 30-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- che come normativamente previsto ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice, 
l’efficacia dell’aggiudicazione resta condizionata alla conclusione delle attività 
di verifica del possesso dei requisiti prescritti, sia di carattere generale che di 
carattere economico-finanziario in capo all’operatore economico 
aggiudicatario, procedendo, tuttavia, per esigenze di celerità del 
procedimento, alla pubblicazione degli esiti di gara, fatti salvi gli effetti 
derivanti dall’eventuale esito negativo dei controlli; 

- che la spesa dell’intervento complessiva pari a Euro 407.912,77  è finanziata 
con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato del Ministero delle Economie e delle Finanze del 
30.12.2019, che ha assegnato per l’anno 2020 al Comune di San Vito 
Chietino un contributo di Euro 600.000,00 per lavori di riqualificazione e 
messa in sicurezza del Lungomare di Gualdo; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10.04.2020 con la quale è stato 
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2020/2022; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10.04.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 
-  la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 06-05-2020 recante Approvazione 
Risorse Finanziarie del piano esecutivo di gestione 2020/2022; 
-   la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28.09.2020 di variazione d'urgenza al 
Bilancio 2020/2022 ai sensi dell' art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, e s.m.i. 
-   la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 07.10.2020 con la quale è stato 
approvato il Piano delle Performance e l’attribuzione formale degli obiettivi 2020 ai 
Responsabili di Settore; 
 
VISTO quanto stabilito dal punto 5.3 "Spese di investimento" dell' Allegato n. 4/2 
"Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
VISTO che con ordinativo d’incasso n. 530 del 20/04/2020 e determina RG n. 76 del 
30/04/2020 è stata accertata la quota di finanziamento per un totale pari pari ad Euro 
600.000,00 (Acc. n. 104/2020) sul Cap. 402015002 Cod. Bilancio PF E. 
4.02.01.01.000; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è 
trasmesso al responsabile dei Servizi Finanziari e diviene esecutivo ai sensi dell’art. 
183, c. 7 del D.Lgs. 267/2000 con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto previsto all’art. 153, comma 5 
del D.lgs. 267/2000; 
 
 
VISTI:  
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo in vigore; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nel testo in vigore; 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 119 del 30-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

di RITENERE le premesse motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
di APPROVARE le risultanze dei verbali di gara (rif. Verbali di gara del 07.10.2020, 
del 21.10.2020  e del 26.10.2020 ) con proposta di aggiudicazione in favore della 
Ditta GLOBAL SRL – P.IVA 02444070607 – con sede in Via Cellaro 27 – 03039 Sora 
(FR) – che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 18,67% su prezzo posto a 
base di gara, stabilendo un prezzo contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza 
pari a €. 370.829,79 +IVA; 
 
di AGGIUDICARE conseguentemente, l’appalto di che trattasi alla Ditta GLOBAL 
SRL – P.IVA 02444070607 – con sede in Via Cellaro 27 – 03039 Sora (FR)  – che ha 
offerto una percentuale di ribasso pari al 16,87% su prezzo posto a base di gara, 
stabilendo un prezzo contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza pari a €. 
370.829,79 +IVA; 
 
DI APPROVARE il cronoprogramma delle attività, nel rispetto di quanto stabilito dal 
punto 5.3 "Spese di investimento" dell' Allegato n. 4/2 "Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria" al D.Lgs.n. 118/2011, come di seguito: 

Descrizione Attività Importo Esigibilità Beneficiario 

Lavori €. 81.582,55 2020 Global srl 

Lavori €. 326.330,22 2021 Global srl 

Importo incentivo ex art. 133 d.lgs 
50/2016 €. 8.938,39 2021 RUP 

    

DI IMPEGNARE, conseguentemente,  la somma di € 407.912,77Iva compresa, a 
favore della Ditta GLOBAL SRL – P.IVA 02444070607 – con sede in Via Cellaro 27 – 
03039 Sora (FR)  - aggiudicataria dei lavori denominati “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL LUNGOMARE DI GUALDO”, e 
la somma di Euro 8.938,39 a favore del RUP, imputando la spesa secondo esigibilità 
come indicato nella seguente tabella: 
 

Transazione Elementare Capitolo  Esigibilità 

Miss Progr. 5° Liv. Piano Finanziario 
CIG/CUP 

  
2020 2021 2022 

10 05 U 02.02.01.09.012 
8386021B71/ 

C83B18000030001 244025004 81.582,55 326.330,22  

10 05 U 02.02.01.09.012 
8386021B71/ 

C83B18000030001 244025004 
 8.938,39  

 
di DARE ATTO  

- che si procederà alla pubblicazione dell’avviso di esito della gara in oggetto 
nelle forme e modalità previste dal D. Lgs 50/2016; 

- che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.  32, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 

 
di STABILIRE: 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 119 del 30-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- che la ditta aggiudicataria ha l’obbligo di ottemperanza alle disposizioni 
stabilite dalla legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto concerne la tracciabilità 
dei flussi finanziari, con particolare riferimento agli obblighi e relative sanzioni 
di cui agli artt. 3 e 6  della citata Legge, per i quali sono stati precedentemente 
indicati i codici di tracciabilità; 

- che con riferimento alla presente procedura i dipendenti e i collaboratori della 
stessa sono tenuti al rispetto delle norme di comportamento previste dall’art. 
art. 2, c. 3 del D.P.R. 62/2013, recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

- che la Ditta aggiudicataria è obbligata al rispetto delle disposizioni normative 
di cui all’art. 53, del D. Lgs n. 165/2001 concernenti l’incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi; 

- che saranno adottate le misure di pubblicazione previste nella L. 190/2012 
che detta disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
della illegalità nella pubblica amministrazione e nel D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. di 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- che per le modalità e termini di ricorso avverso il presente atto, si rimanda alle 
disposizioni del D.lgs. n. 104/2010, in particolare ai sensi dell’art. 120 comma 
5 del medesimo D. Lgs., il termine per la proposizione del ricorso è pari a 
trenta giorni, decorrenti dalla ricezione della comunicazione di cui all’articolo 
76 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per i bandi e gli avvisi con cui si indice una 
gara, autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di cui all’articolo 66, comma 
8, dello stesso decreto ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza dell’atto; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Corrado Verì, il quale adotterà e 
fornirà gli adempimenti necessari connessi e conseguenti nel pieno rispetto 
della normativa vigente in materia. 

 
 
 
        Il Responsabile del Servizio 
         f.to ing. Corrado Verì 
 
 

javascript:App.doc_show('10LX0000776418ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000783063ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)


SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 119 del 30-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione (art. 147-bis, art. 153 comma 5, art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000), che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  30-10-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 672 per 

15 giorni consecutivi dal 30-10-2020    al 13-11-2020 

Lì  30-10-2020 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 30-10-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Veri' Corrado 

 


